

**تامین ۳/۲ میلیاردی ارز برای واردات کالاها**

رییس کل بانک مرکزی اعلام کرد: ۳٫۲ میلیارد یورو ارز برای واردات کالا‌های مورد نیاز مردم در یک ماه گذشته تأمین شده است، عبدالناصر همتی در پستی اینستاگرامی خودنوشت:دولت‌و بانک مرکزی، واردات غیر ضرور رو را کنترل و صادرات را شتاب بخشیده و تامین ارز برای واردات کالاهای ضروری و نیز مواد اولیه را با تدبیر و اولویت بندی به نحو مطلوبی انجام می‌دهند. فقط ظرف یک ماه گذشته حدود ۱٫۸ میلیارد یورو برای واردات کالاهای اساسی و ضروری شامل روغن، گوشت برنج، کنجاله، تجهیزات پزشکی، دارو و … و ۱٫۴ میلیارد یورو از طریق سامانه نیما برای واردات مواد اولیه و کالاهای سرمایه‌ای و مصرفی مورد نیاز مردم تأمین شده است.



گروه اقتصاد کلان – ایلپا پیرولی: اظهارات دست‌اندر کاران دولتی درباره افزایش احتمالی دوباره میزان حقوق و دستمزد، واکنش منفی اغلب کارشناسان اقتصادی را در پی داشته است.

در پی افزایش بی سابقه نرخ ارز در چند ماه گذشته و اثر گذاری این میزان رشد بر گران شدن کالاهای اساسی و به تبع آن کاهش قدرت خرید خانوارهای مزدبگیر، برخی مدیران ارشد دولتی از احتمال افزایش میزان حقوق و دستمزد کارمندان و کارگران خبر داد‌اند.

■ **تبعات افزایش حقوق و توصیه کارشناسان**
کارشناسان اقتصادی، تشدید تورم را از تبعات این اقدام اعلام کرده‌اند؛ همان‌طور که پیش‌ازین نیز نسبت به افزایش سالانه حقوق و دستمزد‌ها به روش فعلی انتقاد داشته و سیاست‌های جایگزین و اصلاح این شیوه را از دولت‌ها در خواست کرده بودند.

آنطور که کارشناسان گفته‌اند: دولت به جای افزایش میزان حقوق و دستمزد‌ها، سیاست‌های رفاهی یا روبرکر تأمین اجتماعی و جبران قدرت خرید به شیوه‌های جایگزین را مدنظر قرار دهد.

■ **اثر گذاری افزایش حقوق بر سه عامل ایجاد تورم**
به گفته کارشناسان افزایش حقوق و دستمزد‌ها، بر سه عامل ایجادکننده تورم اثر گذار است. فشار تقاضا، فشار هزینه و انتظارات تورمی، هر کدام سهم عمده‌ای در ایجاد تورم دارند.

■ **فشار هزینه‌ای و ایجاد تورم**
بر اساس مطالبات و پژوهش‌های صورت گرفته، افزایش اسمی حقوق و دستمزد دیدن توجه به افزایش بهره‌وری، هزینه‌های تولید را افزایش داده و به‌نوعی انگیزه‌های تولید و امنیت خاطر سرمایه‌گذاران را تولید کنندگان را با خطر مواجه می‌کند. در چنین شرایطی با توجه به رشد اندک بهره‌وری نیروی کار در مقایسه با رشد دستمزد‌ها از یک‌سو و روش پایین بهره‌وری سرمایه‌ها از طرفی دیگر هزینه‌فتمت‌گذاری سرمایه به در امر تولید افزایش می‌یابد و این امر از طریق افزایش قیمت تمام‌شده محصولات متعاقبا بالا رفتن سطح عمومی قیمت‌ها را به دنبال خواهد داشت؛ وضعیتی که فشار افزایش نرخ تورم را بر مصرف کنندگان و خانوارهای مزدبگیر تحمیل خواهد کرد.

**رقم بدهی خارجی ایران نگران کننده نیست**

یک کارشناس اقتصادی با بیان این که میزان بدهی و وام خارجی ایران رقمی معادل حدود ۱۰ میلیارد دلار است، گفت: این میزان بدهی به حدی نیست که کشور را دچار مشکل کند و تحت تاثیر بحران اقتصادی دنیا نگران کننده باشد. رضا مسرور، در مورد بدهی خارجی کشورها و ارتباط آن با بحران جدی اقتصادی که دنیا را فرا گرفته است، اظهار کرد: بعد از جنگ جهانی اول آمریکا‌یی‌ها ۱۱ بار با بحران اقتصادی روبرو شدند و ارزش سهام و املاک‌شان بالا رفت و مجددا با خالی شدن حساب‌ها در راستای متعادل کردن اقتصاد خود گام برداشتند و این بحران اقتصادی نیز طی سال‌های اخیر به دیگر کشورها از جمله کشورهای اروپایی منتقل شده است.



**تجارت از اثر گذاری افزایش احتمالی حقوق و دستمزد‌ها بر اقتصاد گزارش می‌دهد؛**

# راهکارهای ضد تورمی افزایش قدرت خرید



به عبارت دیگر، در پی افزایش دستمزد‌ها سطح عمومی قیمت‌ها افزایش خواهد یافت، لذا متعاقب آن به منظور از تناه قدرت خرید خانوارهای مزدبگیر مجددا در خواست افزایش حقوق و دستمزد مطرح خواهد شد.

این کارشناسان اقتصادی، افزایش حقوق و دستمزد را به شیوه کنونی و در پی التهاب تورمی را ماریج تورمی دستمزد – قیمت عنوان می‌کنند. مسئله‌ای که همواره در اقتصاد ایران تکرار شده و به خوبی مشاهده شده که قدرت خرید مزدبگیران هیچگاه افزایش یا حتی حفظ نمی‌شود.

محمود بانجر – استاد اقتصاد دانشگاه شهید بهشتی، با اشاره به نظریه ماریج تورمی دستمزد و قیمت اظهار کرد، واقعیت این است که هر چه دستمزد‌ها بیشتر شود، قیمت تمام‌شده محصولات برای تولید کنندگان هم بیشتر می‌شود و همین مسئله در نهایت باعث ایجاد تورم و افزایش قیمت محصولات هم خواهد شد.

■ **فشار تقاضا و ایجاد تورم**
از طرفی دیگر، نتایج مطالبات و پژوهش‌ها نیز نشان می‌دهد

**پیمان‌های پولی به صورت مخفیانه انجام شود**

نماینده مردم مرند و جلفا در باره علت رد طرح راه‌اندازی بنیام‌رسان‌های مالی و انتقاد پیمان‌های پولی دوجانبه در تجارت خارجی گفت: طرحی که با عنوان الزام دولت به پیمان‌های پولی دوجانبه به مجلس ارائه شده بود طرح بسیار ضعیفی بود و نه تنها منجر به مقابله با تحریم بانمی‌شد بلکه منجر به خودتخریمی می‌شد.محمد حسن نژاد گفت: پیمان‌های پولی ما با کشورهای مختلف باید به صورت مخفیانه انجام شود تا آمریکا متوجه نشود و جلوی این پیمان‌ها را نگیرد. حسن نژاد افزود: در این طرح قید شده بود که با چه کشورهایی باید پیمان‌های پولی دوجانبه بسته شود که این چنین قانون گذاری موجب شود غیر از کشورهایی که در این طرح آمده بود ایران نتواند با کشور دیگری پیمان پولی ببندد.



فعلی نه تنها دولت بلکه مجموعه حکومت سعی کند با بر خورد منطقی و کارشناسانه انقباض را به اقتصاد ایران باز گرداند بیشتر می‌تواند به زندگی مردم کمک کند. اما اگر قرار باشد ما ۵ درصد حقوق کارمندان را افزایش دهد و از طرف دیگر مخارج بیشتر افزایش پیدا کند به این مناسبت که هزینه‌های دولت را بالا برده ایم بدون آنکه اتفاق خاصی بیفتد. اگر بسته‌های اقتصادی کارشناسانه نباشد حتی می‌تواند آثاری منفی از خود نشان دهد.

■ **رشد انتظارات تورمی**
از طرفی انتظارات تورمی از دیگر عوامل بروز تورم در اقتصاد ایران به شمار می‌آید که در واقع به جهت شکل گیری انتظارات جامعه از سیاست‌های اقتصادی دولت و چشم‌انداز قیمت‌ها در اقتصاد بروز می‌کند.

بر اساس پژوهشی که در ماهنامه بررسی مسائل و سیاستهای اقتصادی در سال ۹۱ منتشر شد، با توجه به رویکردهای اقتصادی دولت‌ها و گفتار آنان در مجامع عمومی انتظاراتی از افزایش قیمت در جامعه شکل می‌گیرد که می‌تواند قیمت‌های واقعی را به سمت قیمت‌های انتظاری سوق دهد.

به همین دلیل است که محمدرضا یوسفی، استاد دانشگاه و اقتصاددان، گفته است: افزایش حقوق کارمندان اگر بخواهد متناسب با نرخ تورم باشد کسری بوجه دوباره به صورت سرسام‌آوری نسبت به گذشته افزایش پیدا می‌کند. افزایش سرسام‌آور این کسری بوجه منجر به رشد پایه پولی می‌شود. به دنبال این مجوزها ما شاهد رشد نقدینگی خواهیم بود. رشد نقدینگی موجب در نرخ ارز تأثیر می‌گذارد. نرخ ارز نیز بر روی تورم اثر خواهد داشت. به این ترتیب متضرر اصلی خود مردم خواهند بود.

■ **تصمیمی که تبعات آن از پیامدهایش بیشتر است**
افزایش حقوق و دستمزد نه تنها نمی‌تواند سبب معیشتی مزدبگیران را از گزند تورم نجات دهد، بلکه خود موتور محرک‌های برای افزایش هزینه‌های مزدبگیران خواهد شد. به عبارتی به عبارتی دولت به جای آنکه سیاست‌های معطوف به تأمین اجتماعی در کنار افزایش سقف معافیت مالیات بر درآمد مزدبگیران، کسر هزینه‌های دیگر از طریق سیاست‌های حمایتی در نظر بگیرد، راه ساده‌ا‌ما بر ریسکی را انتخاب می‌کند که تبعات آن از پیامدهای مثبتش بیشتر است.

پرداختی بابت هزینه‌های فوق از محل مازاد به برنده مزایده مسترد خواهد شد و نیم عشر و حق مزایده نقداً وصول خواهد شد ضمناً” چنانچه روز مزایده تعطیل رسمی اعلام گردد، مزایده روز آداری بعد از تعطیلی در همان ساعت و مکان مقرر برگزار خواهد شد.

اداره اجرای اسناد رسمی اردبیل

دادنامه پرونده ۹۷۰۱۹۴ – کلاسسه ۹۷۰۹۹۸۰۴۹۶۲۰۰۱۹۱ شعبه ۳۳ حل اختلاف شهرستان اردبیل تصمیم نهایی شماره ۹۷۰۹۹۷۰۴۹۶۲۰۰۴۱۱ – خواهان: آقای ظهیر حسن پور فرزند اذن،. با کالت آقای ناصر اورچی ایناللو فرزند رسول به نشانی اردبیل – اردبیل – اردبیل چهارراه امام – ساختمان مروارید سیلان طبقه اول واحد ۱ – خوانده: آقای وکیل شهرامی به نشانی اردبیل – اردبیل خ کاشانی کوچه محمدیه بن بست تمدن ساختمان اندیشه واحد۴، تلفن ۹۷۰۹۱۹۶۴۴۲۸ – خواسته: مطالبه بچه پات،. رای قاضی شوراد: خصوص دعوی ظهیر حسن پور فرزند اذن،. با کالت آقای ناصر اورچی به طرفیت وکیل شهرامی و فاضلی صیاط غربا” اول بطول ۸۳/۲۰ متر دیوار بدیوار ۳۲/۲۰/۰۰۰ ریال وجه به استناد یک برگ فاکتور شماره ۰۰۴۴ به انضمام هزینه دادرسی، حق الوکاله وکیل و خسارت تأخیر تأدیه به شرح دادخواست تقدیمی، با تدقیق در جامع اوراق و محتویات پرونده با توجه به وجود اصل سند دعوی از تصرف مصدق آن ضمیمه پرونده می‌باشد و در رد خواهان که دلالت بر اشتغال ذمه خوانده دارد و با توجه به اینکه اعضاء خوانده در ذیل سند مذکور از تعرض مصون مانده و خوانده علیرغم ابلاغ اخطار به واستحضار از وقت رسیدگی دفاع موثری از خواسته خواهان به عمل نیاورده و دلیلی بر برات ذمه ابراه نموده است لذا دعوی خواهان ثابت تشخیص و مستندا” به مواد ۱۵،۱۹۸،۱۵۱،۹۵،۱۵۲۲،۵۱۹ قانون آیین دادرسی مدنی حکم بر محکومیت خوانده به پرداخت مبلغ ۳۲/۲۰/۰۰۰ ریال بابت اصل خواسته و مبلغ ۴۰۰/۰۰۰ ریال بابت هزینه دادرسی و نیز هزینه نشر اگهی به همراه حق الوکاله وکیل طبق تعرفه قانونی در مرحله بدوی به انضمام خسارت تأخیر تأدیه براساس نرخ تورم اعلامی بانک مرکزی از تاریخ تاریخ غیابی بود و ظرف مهلت صادر و اعلام می‌گردد، رای صادره غیابی بود و ظرف مهلت بیست روز از تاریخ ابلاغ قابل واخواهی در این مورد در فوق شروع و به بالاترین قیمت که خریدار داشته باشد در محاکم عمومی شهرستان اردبیل می‌باشد.

قاضی شعبه ۳۳ شورای حل اختلاف اردبیل – یهزاد

دادنامه پرونده ۹۷۰۱۹۳ – کلاسسه ۹۷۰۹۹۸۰۴۹۶۲۰۰۱۹۰ شعبه ۳۳ حل اختلاف شهرستان اردبیل تصمیم نهایی شماره ۹۷۰۹۹۷۰۴۹۶۲۰۰۴۱۱ – خواهان: آقای ظهیر حسن پور فرزند اذن،. با کالت آقای ناصر اورچی ایناللو فرزند رسول به نشانی اردبیل – اردبیل – اردبیل چهارراه امام – ساختمان مروارید سیلان طبقه اول واحد ۱ – خوانده: آقای وکیل شهرامی به نشانی اردبیل – اردبیل خ کاشانی کوچه محمدیه بن بست تمدن ساختمان اندیشه واحد ۴ – خواسته: مطالبه بچه پات،. رای قاضی شوراد: در خصوص دعوی ظهیر حسن پور فرزند اذن،. با کالت آقای ناصر اورچی، به طرفیت وکیل شهرامی و فاضلی صیاط غربا” اول بطول ۸۳/۲۰ متر دیوار بدیوار ۳۲/۲۰/۰۰۰ ریال وجه به استناد یک برگ محکومیت خوانده به پرداخت مبلغ ۳۲/۲۰/۰۰۰ ریال بابت اصل خواسته و مبلغ ۴۰۰/۰۰۰ ریال بابت هزینه دادرسی و نیز هزینه نشر اگهی به همراه حق الوکاله وکیل طبق تعرفه قانونی در مرحله بدوی به انضمام خسارت تأخیر تأدیه براساس نرخ تورم اعلامی بانک مرکزی از تاریخ تاریخ لغایت اجرا در حق خواهان صادر و اعلام می‌گردد، رای صادره غیابی بود و ظرف مهلت بیست روز از تاریخ ابلاغ قابل واخواهی در این مورد و سپس ظرف مهلت بیست روز دیگر قابل تجدید نظر خواهی در محاکم عمومی شهرستان اردبیل می‌باشد.

قاضی شعبه ۳۳ شورای حل اختلاف اردبیل – یهزاد

# تجارت

شنبه ۲۴ شهریور ۱۳۹۷ ■ شماره ۱۴۰۲

Sat. 15 September, 2018

## ۳

اقتصاد کلان

www.tejaratonline.ir

### خبر

### مکاتبه برای پرداخت ۵۰ درصد منابع اشتغال روستایی



معاون وزیر تعاون از مکاتبه با سازمان برنامه و صندوق توسعه ملی برای پرداخت ۵۰ درصد دوم منابع طرح اشتغال روستایی خیر داد و گفت: استان‌هایی که در بحث تسهیلات روستایی ضعیف عمل کنند، سهمشان به استان‌های قوی‌تر منتقل می‌شود. به گزارش ایسنا، سیدمحمد کلانتری، اظهار کرد: در حال حاضر بیش از ۸۰۰ میلیارد تومان طرح تعاونی در بانک‌ها در دست بررسی است و چنانچه بانک‌ها تصویب کنند، سهم تعاونی‌ها بالغ بر ۱۰۰۰ میلیارد تومان خواهد شد. وی درباره روند ثبت نام تعاونی‌ها گفت: به اندازه‌ای که انتظار داشتیم، تعاونی‌ها ثبت‌نام کرده‌اند منتها مشکل مابرسی طرح‌ها در کارگزار اشتغال به ویژه بانک‌هاست. کلانتری تصریح کرد: در حال حاضر هم طرح “روستا، تعاون” را در سطح کشور تقویت می‌کنیم و هم طرح اشتغال روستایی ۱۱ استان مرزی را پیش می‌بریم. معاون امور تعاونی‌های وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در عین حال از مکاتبه با سازمان برنامه و صندوق توسعه ملی برای پرداخت ۵۰ درصد دوم منابع طرح اشتغال روستایی خبر داد و گفت: اعتقاد ما بر این است که نباید بین اینها وقفه‌ای ایجاد شود چون در آن صورت شکل گرفتن مجدد تیم‌های که فعال شده‌اند با مشکل مواجه شده و طرح لطمه می‌خورد.

### راهکار کنترل حباب قیمت سکه و سوداگری در بازار طلای آب‌شده

دبیر انجمن تولیدکنندگان طلا و جواهر با اشاره به عواقب ورود مردم به بازار طلای آب شده، گفت: به جای اینکه مردم طلا آب شده بخردن، ما می‌توانیم واحدهایی را مشخص کنیم که به مردم الگو با اجرت حداکثر ۶ هزار تومان بفروشند. به گزارش فارس، حسین پنداروند، اظهار داشت: در شرایطی قرار داریم که فشارهای بیرونی، نرخ ارز رشد کرده و با توجه به این رشد قیمت در بازار طلا که بازاری موازی با ارز است، عمده‌ای رو آوردند به بازار طلا و بازار طلا مستانه‌ها یک میدان خیلی وسیع و بدون نظم است. وی ی بیان اینکه باید تقاضای وارد شده به بازار طلا تقاضای سرمایه‌گذاری است و باید این تقاضا هدایت و مدیریت شود، افزود: در بخش طلای آب شده، بخشی از این طلا از کشور خارج می‌شود که در واقع همان ارز است. وقتی اسکناس ارز کم باشد، طلا جایگزین آن می‌شود. دبیر انجمن تولیدکنندگان طلا و جواهر تصریح کرد: در گذشته اگر کسی به دنبال سرمایه‌گذاری بود، طلا خریداری می‌کرد، زیرا فرایند معامله از تولید تا مصرف به شکل فعلی نبود. هم‌کنون به دلیل مالیات و افزایش تعداد واسطه‌گران، بهای خرید مصنوعات طلا فاصله زیادی با قیمت واقعی آن پیدا کرده‌است. پنداروند بیان اینکه به تبع این افزایش قیمت‌های جانبی مصنوعات طلا، مردم روی به خرید سکه‌ی رو آوردند، گفت: بعد از این موج، حباب قیمت سکه افزایش یافت و پس از آن متقاضیان طلا که به دنبال سرمایه‌گذاری و حفظ ارز پول خود بودند، به بازار طلای آب شده که نه مالیات دارد و نه حباب روی آوردند.

بورس

www.tejaratonline.ir

رشد پایدار بورس در هفته گذشته باعث شد:

## افزایش داد و ستد گروه‌های صادرات محور



در طی هفته اخیر شاخص بازار اوزار ۱۴ هزار و ۶۰۳ واحد رشد کرد و تا تراز ۱۱۵ هزار و ۹۲۰ واحدی بالا رفت. در عین حال شاخص بازار دوم با ۲۵ هزار و ۷۱۶ واحد رشد مواجه شد و به رقم ۳۰۰ هزار و ۷۲۳ واحدی رسید.

همچنین شاخص آزادشاور در این مدت با رشد فرایند ۱۹ هزار و ۲۵۰ واحدی رو به رشد و تا رقم ۱۶۶ هزار و ۲۴۶ واحدی بالا رفت در عین حال شاخص ۲۰ شرکت

## مکانیسم‌های تداوم صعود بازار سرمایه در بلندمدت

داشت: اما اتخاذ تصمیم به منظور نگه داری همان سهام، برای سهام‌داران حقوقی با توجه به تعداد سهام برتقوی شان، استراتژی درستی نباشد. تجربه نشان داده برخی مدیران برتقوی‌ها همان رفتاری را دارند که شخص حقیقی برای دارایی‌های خود اتخاذ می‌کند.

وی با توصیه به سهام‌داران عمده در خصوص تهیه گزارش‌های کارشناسانه، خاطر نشان کرد: سهام‌داران عمده باید گزارش‌های کارشناسانه تهیه کنند تا میزان سهام قابل واگذاری در صورت عبور از قیمت‌های خاص مشخص باشد. این در حالی است که بسیاری از شرکت‌ها طی سال‌های گذشته از وجود سهام در برتقوی خودشان به عنوان دارایی‌های تحمیلی از دولت و بانک مرکزی یا تصمیمات غلط مدیران گذشته ناراضی بودند و این روزها زمان مناسبی برای واگذاری آن‌ها به شمار می‌رود.

## کنترلی بر راه‌های خروج غیر رسمی ارز وجود ندارد

دانست و گفت: اگر مردم نمی‌خواهند سکه‌های ۳ تن طلا خریداری کنند و سبب ایجاد اختلال اقتصاد سودمی‌توانند باطلش کردن برداشتند خوداز بانک موافقت تکمیل‌بردار این روش اگر شخصی بیش از یک رقم مشخصی از حساب خود پول برداشت کند موظف به اظهار آن به بانک شود دیگر امکان فعالیت‌های اقتصادی ضربه‌زننده نخواهد شد.

وی این روش را دربرخی از کشورهای اروپایی فعالیت رایج دانست و افزود: اگر شخصی ۱۰۰۰ یورو از حساب خود برداشت کند باید علت برداشت و محل خرج کردن آن را به بانک اعلام کند.

کشور خارج می‌شود که این اعداد نشان دهنده بزرگتر بودن رقم قاچاق، ورود کالا غیر قانونی و خروج ارز از کشور و خارج از سیستم ارزی است. مدیر دفتر اقتصاد در مرکز پژوهشهای مجلس شورای اسلامی با تأکید بر لزوم تصمیم‌گیری و سیاست‌گذاری بانک مرکزی برای این نوع تجارت، ادامه داد: در شرایط تحریم، قاچاق بیشتر خواهد شد درحالی که دولت تصمیم موثری برای مقابله با آن نگرفته است.

کن خوزی اظهار کردن دلیل برداشت حجم بالای پول از بانک و محل خرج کردن آن از سوی صاحب حساب را یکی از راهکارهای کنترل نقدینگی

مدیر دفتر اقتصادی مرکز پژوهشهای مجلس گفت: علاوه بر قاچاق وسفته بازی روشهای دیگری برای خروج ارز از کشور وجود دارد که دولت سیاست‌های کنترل و ممانعت از خروج آنها ندارد.

احسان خان دوزی با اشاره به اینکه تاکنون پرونده‌های در این خصوص تشکیل نشده و ضمانتی برای شناسایی آنها وجود ندارد، افزود: بی نظمی موجود اقتصاد و شفاف نبودن این بخش سبب مدیریت ناپذیر شدن اقتصاد شده است.

وی رقم قاچاق را طبق اعلام دولت ۱۲.۵ میلیارد دلار دانست و گفت: تا ۵ میلیارد دلار نیز همراه با بیماران، دانشجویان و موارد دیگر بصورت رسمی از